
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/12/2018
Nome allegato: Determina aggiudicazione Trattativa Diretta
MEPA.pdf
CIG: Z2125FC6A8;
Nome procedura: Fornitura elettrodi monouso e carta in risme
per Esaote P 8000 Power centro medico legale Trento



1 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE TRENTINO ALTO ADIGE 

 

DETERMINAZIONE n. 272 del 19.12.2018 

 

Oggetto: Fornitura  di n. 1.000 elettrodi monouso e n. 10 confezioni di carta termica 

per apparecchiatura ECG “ESAOTE P8000 Power” Ufficio Medico della 

Direzione Provinciale di Trento. 

  

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 84,00 Iva esclusa (pari ad € 

102,48 IVA inclusa), da imputare sul capitolo 5U110403001 dell’esercizio 
finanziario 2018.  

 

CIG: Z2125FC6A8 

 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 

con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto 



2 

 

nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di un 
quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina 
Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato 
con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. P23.41.2017 del 23.02.2017 di 
conferimento dell’incarico con decorrenza 1 marzo 2017, di Direttore 
Regionale per il Trentino Alto Adige al Dott. Marco Zanotelli; 

VISTE  le Determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui 

è stato definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle 

Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano, nelle 

more della definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui alla Circolare 

n. 14 del 27 gennaio 2017;    

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 4 del 

13 marzo 2018, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 

127, il bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 15 del 

4 settembre 2018, con cui è stato approvato in via definitiva l’assestamento 

al bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - per 

l'anno 2018, ai sensi dell’articolo 17, comma 23, della legge 15 maggio 

1997, n. 127; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-2020, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice 
dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 
in data 19 aprile 2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 



3 

 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, della legge 208/2015, ai sensi del quale, tra gli 
altri, anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso 

al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTA l’istanza pervenuta dalla Direzione Provinciale di Trento –Ufficio Medico 
Legale-, in qualità di committente con la quale è stata richiesta la 

fornitura di n. 1.000 elettrodi monouso e n. 10 confezioni di carta termica 
per apparecchiatura ECG “ESAOTE P8000 Power”;  

TENUTO CONTO della necessità della fornitura al fine di garantire l’espletamento delle 

funzioni proprie dell’Ufficio Medico Legale di Trento;  

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare procedure necessarie per garantire la 

fornitura in parola di elettrodi monouso e di carta per ECG; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 
n. 135/2012, ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate 
sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 
misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel 

caso di disponibilità della detta convenzione”; 

CONSIDERATO che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta 

di offerta (RdO) o trattativa diretta; 

CONSIDERATO che nel catalogo MEPA non è presente alcuna offerta per i beni richiesti 

dal Centro Medico Legale di Trento; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 242 del 30.11.2018 di questa Direzione con la 
quale: 



4 

 

 è stato autorizzato l’espletamento di una trattativa diretta con ditta 
Aiesi Hospital Service S.a.s. p. iva 06111530637, già 

aggiudicataria della RDO in MEPA espletata dalla D.C. Acquisti e 
Appalti per la fornitura di Beni sanitari di consumo per i Centri 

medico legali territoriali e per il Coordinamento Generale Medico 
Legale dell’INPS per il periodo 22.10.2018 al 21.10 2021 – importo 
base della trattativa pari ad € 95,00; 

 è stata nominata Responsabile del procedimento la dott.ssa Arch. 
Assunta Roscilli Leone; 

 è stata nominata Direttore dell’esecuzione la sig.ra Maurizia 
Depedri; 

CONSIDERATO che a seguito di espletamento di Trattativa Diretta n.749153 la ditta 

Aiesi Hospital Service S.a.S. ha offerto per la fornitura in oggetto un 
importo pari ad € 84,00 iva esclusa con un ribasso dell’11.58 % 

sull’importo a base della trattativa; 

ATTESO che si rende necessario autorizzare le spese in argomento; 

ATTESO  che la spesa, così definita, rientra nei limiti di cui alla Determinazione 
commissariale n. 88 del 3 maggio 2010 e che per detta spesa è stato 

assunto il visto di disponibilità n. 8380-2018-V0177; 

 

 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare la Trattativa diretta MEPA n.749153 avente ad oggetto la fornitura 

di n. 1.000 elettrodi monouso e n. 10 confezioni di carta termica per 
apparecchiatura ECG “ESAOTE P8000 Power” per l’Ufficio Medico Legale della 
Direzione Provinciale di Trento all’operatore economico Aiesi Hospital Service 

S.a.s., via Fontanelle al Trivio, 60 - 80141 Napoli - PARTITA IVA 06111530637 al 
prezzo complessivo di € 84,00 più iva di legge; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 102,48 iva al 22% inclusa da imputare sul 
capitolo 5U110403001 dell’esercizio finanziario 2018; 

 di confermare quale Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Assunta 

Roscilli Leone in forza a questa Direzione Regionale, cui viene conferito mandato 
per i successivi incombenti di svolgimento della procedura; 

 di confermare quale Direttore dell’Esecuzione la sig.ra Maurizia Depedri, ai sensi 
degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 

 

Il Direttore  

Dott. Marco Zanotelli 
(documento firmato in originale) 

 


